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Alunecare de teren Alunecare de teren 
la mina Lonea!la mina Lonea!
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Drumul spre Cariera Drumul spre Cariera 
Roșiuța și spre cimitir, Roșiuța și spre cimitir, 
reabilitat și modernizat reabilitat și modernizat 
de Primăria Motrude Primăria Motru
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Secretizare totală la CEO! Informații Secretizare totală la CEO! Informații 
ascunse de actuala conducereascunse de actuala conducere

Ziua max. 
100C

Noaptea min. 
10C

Senatorul Rujan: PNL Senatorul Rujan: PNL 
a decis închiderea minelor din Gorj! a decis închiderea minelor din Gorj! 
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Și-a lovit mama cu telefonulȘi-a lovit mama cu telefonul  
în cap. Femeia - la în cap. Femeia - la 
spital, agresorul, ținut spital, agresorul, ținut 
la distanță!la distanță!
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Cooking Adventures In The Nature:
Tafelspitz - Carne 
de vită fi artă cu 
legume, servită cu 

sos de hrean 
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Creştin ortodox

†) †) Sfântul Sfântul 
AlexieAlexie

Romano catolic

†) †) Sf. Patriciu, Sf. Patriciu, 
ep. *ep. *

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ciolacu-Ciucă, posibil tandem la 
alegerile viitoare?!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu spune puţin în vorbe multe, ci mult în vorbe puţine."- Pitagora„Nu spune puţin în vorbe multe, ci mult în vorbe puţine."- Pitagora

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

În lumina unui colţ de rai
Am văzut a lumii tresărire,
Când erai şi parcă nu erai
Rătăcita vremii rătăcire!
 
Necuprinsul unui vis de seară

Un Brâncuşi cu nume Constantin…!
Tresărea pe valuri de cuvinte,
Doar povara vremilor povară
Se sfinţea cu lacrimile sfinte!

Peste tâmpla cerului albastru
Adunat-au norii ploi de stele, 
Cum se stinge astru după astru
Clipa cea din clipele acele…

S-a golit de îndoieli pocalul
Şi-au băut profeţii doar cuvinte,
Valuri au trecut, cum trece valul
Ce sfinţeşte locurile sfinte!

A plecat pe-a cerului oglindă
Un Brâncuşi cu nume Constantin, 
Necuprinsa vreme s-o cuprindă
Cu Hristos, puţin câte puţin!

VASILE GOGONEA

Motto: „Niciodată nu se 
spun mai multe minciuni 
decât în timpul războiului, 
după vânătoare și înainte 
de alegeri.”

 Otto von Bismarck
 

E greu de spus dacă 
se trag sfori ca 
președintele Par-

tidului Social Democrat, 
Marcel Ciolacu, totoda-
tă și președinte al Came-
rei Deputaților dorește să 
devină președintele Ro-
mâniei în urma alegerilor 
prezidențiale de anul vii-
tor. Cel puțin până acum 
nu și-a exprimat o aseme-
nea doleanță, ba chiar a 
exclus-o! Ne-a vorbit, în 
schimb de dorința propune-
rii unui candidat cu vederi 
de stânga care poate să nu 
fie membru al Partidului So-
cial Democrat, dar care să 
câștige alegerile interne în 
partid, inclusiv ale filialelor 
județene ale PSD. Dar pen-
tru asta ar trebui schimbat 
statutul partidului.

VA REAPĂREA USL II? 
Cert este că joi s-a vehicu-
lat o posibilă exprimare a 
lui Marcel Ciolacu, cum că 
nu ar exclude o participare 
la alegerile din anul 2024 
în tandem cu Nicolae Ciu-
că, președintele pretinsu-
lui Partid Național Liberal. 
Ceea ce ar presupune o re-
înviere a fostei Uniuni Social 
Liberale(USL) și o participa-
re pe liste comune ale PSD 
și PNL, inclusiv la alegerile 

parlamentare.
Este cert că România are nevo-

ie de stabilitate mai mult decât ni-
ciodată, având război la graniță, o 
criză a medicamentelor și o creștere 
aberantă a prețurilor, în special la 
alimentele de bază. O candidatură 
la președinție din partea lui Marcel 
Ciolacu n-ar fi o surpriză, mai ales că 
social-democrații nu au mai câștigat 
Palatul Cotroceni de vreo 20 de ani. 
Iar o candidatură în tandem: Marcel 
Ciolacu-președinte și Nicolae Ciucă 
prim-ministru este perfect posibilă. 
Cel puțin ca scenariu.

Ce ne facem că, se pare, și de 
această dată s-au pus boii înaintea 
carului. Întrebat despre o asemenea 
posibilitate, Președintele pretinsului 
Partid Național Liberal și Prim-minis-
tru al României în funcție, înaintea 
mult trâmbițatei rocade cu Marcel 
Ciolacu la Palatul Victoria, a răspuns 
calm și jovial, așa cum îl știm, că: 
„Nu am discutat nimic până acum 
despre o asemenea variantă.” Și, 
domnul Nicolae Ciucă a mai preci-
zat că un astfel de scenariu se im-
pune a fi discutat și în toate filialele 
județene ale Partidului Național Li-
beral.

SCENARIUL LUI CIOLACU, VA-
RIANTĂ DE LUCRU. Parlamentarul 
liberal Adrian Cosma, președinte al 
Organizației PNL Satu Mare, nu exclu-
de un asemenea scenariu: „Fie Ciola-
cu președinte și Ciucă Prim-ministru, 
fie invers.” Același Adrian Cosma a 
mai zis: „Ceea ce a spus Ciolacu 
poate fi o variantă de lucru, dar și 
PNL are mai mulți posibili candidați 
cu experiență la prezidențiale: Nico-
lae Ciucă, Ilie Bolojan, fost primar 
al Oradei și acum președinte al Con-
siliului Județean Bihor, ori Emil Boc, 

primarul Clujului.”
POSIBILĂ VESTE BUNĂ DIN SUA! 

La Washington, se vorbește despre 
o mutare importantă în favoarea 
României și a românilor. Este vorba 
despre un proiect de lege depus în 
Senatul Statelor Unite ale Americii, 
prin care se propune eliminarea vi-
zelor pentru România. Practic este 
un Proiect de lege din Senatul SUA, 
care recomandă  includerea Româ-
niei în programul Visa Waiver.

Despre o asemenea mutare-sur-
priă, Prim-ministrul României, Ni-
colae Ciucă a declarat: „Includerea 
României  în programul Visa Waiver 
este un răspuns firesc la demersuri-
le noastre diplomatice.”

ION PREDOȘANU

P.S. George Simion, li-
derul Alianței pentru Unirea 
Românilor(AUR) a mers joi la sediul 
Autorității pentru Supraveghere Fi-
nanciară și a discutat cu șeful ASF, 
care anterior refuzase mai multe 
invitații la comisiile financiar-ban-
care ale Parlamentului. De această 
dată, Șeful ASF a promis că va mer-
ge pe 22 martie, iar în privința pla-
fonării polițelor RCA a afirmat că au 
analizat situația revoltei împotriva 
tarifelor RCA și au mai multe varian-
te de plafonare. (Ion Predoșanu)

Iubito, între noi
E o rază de Lună
Pe care Dumnezeu
Ne cunună.
Iubito, între noi
E cerul cu stele
Din care Dumnezeu
Ne face zăbrele.
Zăbrele ca să nu evadăm
Într-o lume mai nebună
Decât lumea în care trăim,
Mai nebună decât lumea
În care murim.
*
Am călcat pe o furnică
Din greşeală.
N-o să mi-o iert
Niciodată.
Furnica ducea în spate
Necazurile mele.

GEORGE DRĂGHESCU

De dragoste
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MIHAELA C. HORVATH                         

De ceva timp, fără nicio explicație, aceas-
tă aplicație ,,dă eroare” semn că noua 
conducere a CEO vrea să țină asemenea 

informații ,,sub cheie”. Singura explicație pentru 
ceea ce se întâmplă la nivelul CEO  este că termo-
centralele și carierele complexului energetic  au 
cea mai mică producție din ultimii 10 ani iar în 
jurul acestui subiect trebuie făcută liniște. Liniște 
care ascunde situația catastrofală a producătoru-
lui de energie pe cărbune, angajator cu 11.300 de 
salariați. 

,,Nu mai funcționează și nu putem vedea cât 
producem și nici cât livrăm în SEN. Nu prezintă 
nimeni nicio explicație, dar lucrurile sunt eviden-
te, nu livrăm în SEN cât ar trebui.Adevarul e că 
nici cărbune nu e. Lipsa exproprierilor și-au spus 

Secretizare totală la CEO! Informații 
ascunse de actuala conducere

De peste o săptămână, aplicația dispecera-
tului Complexului Energetic Oltenia nu mai 
funcționează. Cei care lucrează în termocen-
tralele CEO pot verifica cât livrează în sis-
temul energetic național compania, în baza 
unui cod.

cuvântul.S-au mai făcut în ultimii ani, ce-i drept, 
dar descopertă nu se face peste noapte și ei știau 
asta. În mod special guvernanții...”, a spus unul 
dintre energeticienii CEO.

Redăm foto, pentru edificarea cititorilor, 
aplicația la care, din totdeauna, aveau acces 
energeticienii și care acum, fără nicio explicație, 
nu mai există. Este datată din februarie 2023, 
când energia livrată în sistem era deja de sub 
1000 de MW.

Noi ninsori au fost înregistrate ieri 
în zona montană a județului, drumarii 
fiind nevoiți să intervină cu utilajele 
din dotare pentru a menține traficul 
deschis și în condiții de siguranță. 
Aceștia au intervenit în special pe 
DN 67C, pe tronsonul dintre Novaci 
și Rânca, dar și pe DN 7A, de la Pe-
trila spre Obârșia Lotrului, în Parâng 
fiind înregistrate ninsori abundente. 
Pe parcursul zilei s-a așternut un strat 
de zăpadă de circa 10 centimetri, 

spre bucuria celor care își propuse-
seră să mai prindă la finalul acestei 
săptămâni o tură de schi la munte. 
Vechiul strat de zăpadă era afectat de 
temperaturile în creștere și de ploile 
din ultima vreme. Deocamdată iarna 
nu se dă dusă de la munte, întreaga 
zonă montană a Meridionalilor fiind 
până aseară sub o informare meteo de 
vreme rea, informare care presupune 
ninsori și temperaturi scăzute.

 GELU IONESCU

Ninsori la munte!Ninsori la munte!

O alunecare de teren produsă în 
aceste zile la mina Lonea din Valea 
Jiului a făcut ca transportul pe ca-
lea ferată a cărbunelui să nu mai 
fie posibil. Surparea a afectat linia 
feroviară veche de peste un secol, 
iar șefii minei au fost nevoiți să le 
ceară minerilor să lucreze pe stoc 
pentru câteva zile. De săptămâna 
viitoare cărbunele ar urma să fie 
transportat spre Petrila cu ajutorul 
camioanelor, dar, până atunci, mine-
rii vor produce pe stoc. Depozitele 
minei pot asigura spațiu de stocare 
pentru câteva sute de tone de hui-
lă, până la găsirea unei firme care 
să dispună de camioanele necesare 
spațiile respective urmând să fie pli-

Alunecare de teren la mina Lonea!
ne. Oamenii care stau în zona în care 
s-a produs alunecarea de teren spun 
că pământul s-a surpat după ce, în 
apropiere, o firmă a început să lu-
creze la amenajarea terenului pen-
tru construirea unui bloc. Dealul pe 
care se află calea ferată avea la baza 
sa un zid de sprijin pe care, acum, 
buldozerele l-au îndepărtat, ceea ce 
a făcut posibilă alunecarea de teren. 
Reprezentanții minei Lonea susțin 
și ei această explicație și spun că 
transportul pe calea ferată s-a făcut 
în siguranță timp de peste 100 de ani 
fără să fie probleme, iar acum, când 
a dispărut zidul de sprijin a început 
și pământul să o ia la vale. 

 GELU IONESCU
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Tafelspitz - ,,Carne de vită fiartă cu 
legume, servită cu sos de hrean”
Lista de cumpărături:

* 3 kg carne de vită (pulpă); 
* 1 kg oase de vită;
* 8 litri de apă;
* 2 morcovi;

Pasul 1Pasul 1

* 2 cepe;;
* 1 țelină;
* 1 păstârnac; 

Pasul 2Pasul 2

* 1 rădăcină de pătrunjel; 
* 1 praz; 
* 8 boabe de piper;
* 4 foi de dafin;

Pasul 3Pasul 3

* 2 boabe de ienuăr;
* Sare după gust.

Lista de cumpărături pentru sosul cu 
hrean:

* 4 colaci uscați; 

Pasul 4Pasul 4

* 1/2 legătură de pătrunjel verde; 
* 300 ml de supă de vită;

Pasul 5Pasul 5

* 150 ml smântână lichidă pentru gătit;
* 15-20 gr hrean.
După gust:
* Piper proaspăt măcinat;
* Sare.
În această săptămână vă prezint o rețetă gă-

Pasul 6Pasul 6

tită pe foc, printr-o altă tehnică, mai elegantă. 
Se numește soba rachetă și este perfectă pentru 

Pasul 7Pasul 7

a găti pe foc, într-un mod curat, mai ales că se 
poate controla flacăra prin tiraj.

Modul de preparare:
Punem carnea de vită într-un ceaun în care 

am pus apă și o fierbem pentru aproximativ 40 
de minute. 

Cât fierbe carnea, avem timp să ne ocupăm de 
o parte din legume. 

Spălăm legumele, apoi le tăiem în bucăți de 
3-4 cm. Scoatem carnea și schimbăm apa. Adă-
ugăm carnea în apă proaspătă, legumele tăiate, 
oasele, boabele de piper, foile de dafin, boabele 
de ienupăr și fierbem totul încet, pentru cel puțin 
două ore, sau mai mult, în funcție de cât de fra-
gedă este carnea. 

Din când în când, dacă este nevoie, adunăm 
spuma care se formează deasupra, normal n-ar 
mai trebui să se formeze multă spumă pentru că 
se formează la prima fierbere. 

Pasul 8Pasul 8

Până când carnea fierbe încet, avem timp să 
ne ocupăm de pașii următori ai rețetei. Astfel, 
curățăm legumele rămase și le tăiem în stilul de 
legume sticks. Dăm deoparte legumele sticks și ne 
apucăm să pregătim sosul cu hrean. 

Tăiem în cubulețe colacii uscați, apoi adăugăm 
supă caldă de vită peste ei, numai bine avem po-
sibilitatea cu un polonic să luăm din supa în care 
fierbe carnea. Amestecam totul bine apoi adău-
găm smântâna lichidă pentru gătit, adăugăm pi-
per proaspăt măcinat, sare și amestecăm din nou 
totul bine. 

Curățăm hreanul pe care îl dăm pe o răzătoare 
fină, tocăm pătrunjelul verde, adăugăm peste sos 
și amestecăm până când avem un sos cremos și, 
dacă mai este nevoie, adăugăm supă sau smântâ-

nă lichidă, apoi dăm sosul deoparte. 
După ce au trecut aproximativ două ore iar 

carnea s-a frăgezit, scoatem legumele și le intro-
ducem pe cele pe care le-am tăiat sticks. 

Fierbem legumele până când sunt al dente 
apoi le scoatem din oală, tăiem carnea fiartă în 
felii și servim alături de sosul cu hrean. 

O rețetă potrivită pentru viața satului, de ast-
fel locul unde am filmat această rețetă m-a încăr-
cat cu energia pământului, un loc plin de istorie și 
traditie. Pe această cale mulțumesc frumos celor 
care au avut bunăvoința să ne lase să ne aducem 
aminte de viața autentică de odihnioară!

Mergeți când aveți ocazia și vizitați Muzeul Sa-
tului de la Curtișoara, un loc inedit pentru clipe 
de neuitat. Nu uitați de concursul nostru de gătit 
care este în deșfasurare, în link-ul următor aveți 
detaliile: https://gorjeanul.ro/de-paste-te-pre-
miaza-bucataria-lui-fabi/

Să ne vedem cu bine data viitoare, aici, la 
rețeta săptămânii! 

Spor la gătit!!!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /

watch?v=m4MenP4_sws

Pasul 9Pasul 9
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În loc de recunoștință și cuvin-
te de mulțumire, un bărbat 
din Mătăsari și-a agresat mama 

chiar în ziua de 8 Martie. I-a spart 
capul cu un telefon, femeia având 
nevoie de îngrijiri medicale.

„În fapt, s-a arătat că, în data 
de 08.03.2023, ora 21:00, pe fon-
dul consumului de alcool, agresorul 
s-a prezentat la locuința victimei, 
mama sa, și i-a cerut bani împrumut, 
însă din cauza refuzului victimei, a 
lovit-o în zona capului, azvârlind te-
lefonul mobil peste gard, în zona ca-
pului acesteia. Din cauza leziunilor 
suferite, victima a fost transportată 
la Spitalul Municipal Motru, pentru 
acordarea de îngrijiri medicale”, au 
reținut anchetatorii.

Femeia s-a adresat poliției pen-

tru emiterea unui ordin de protecție 
provizoriu, iar ulterior, instanței de 
judecată.

„În urma analizei probelor produ-
se anterior emiterii ordinului provi-
zoriu de protecţie, reiese existenţa 
unui mediu conflictual între părţi, 
care degenerează într-un comporta-
ment neadecvat, agresiv psihologic 
din partea pârâtului, fapt care îi 
creează o stare de teamă victimei cu 
consecinţa producerii unor suferinţe 
emoţionale și psihice pentru recla-
mantă”, a reținut instanța. 

Femeia a cerut ca fiul ei să 
păstreze distanța față de ea și de 
locuința acesteia din satul Croici. 
Judecătoria Motru a admis cererea 
şi a dispus „emiterea unui ordin de 
protecţie în favoarea victimei recla-

mante” și „obligă pârâtul-agresor să 
păstreze o distanţă de 50 m faţă de 
victima reclamantă, respectiv faţă 
de locuința acesteia”. 

Măsurile dispuse au fost stabilite 
pentru o perioadă de două luni. „Va 
pune în vedere pârâtului-agresor că 
încălcarea oricăreia dintre măsuri-
le dispuse prin ordinul de protecţie 

constituie infracţiunea de neres-
pectare a hotărârii judecătoreşti. 
Potrivit art.44 alin. 3 din Legea nr. 
217/2003, atrage atenția reclaman-
tei-victimă că respectarea ordinului 
de protecţie este obligatorie şi pen-
tru persoana protejată prin inter-
mediul său”, a mai decis instanța.

I.I. 

Și-a lovit mama cu telefonul în cap. Și-a lovit mama cu telefonul în cap. 
Femeia - la spital, agresorul, ținut Femeia - la spital, agresorul, ținut 
la distanță!la distanță!
Calvar pentru o femeie din comuna gorjeană Mătăsari, care a ajuns 
la spital chiar de 8 martie, după ce a fost agresată de fiul său. Feme-
ia a cerut ajutorul poliției, dar și a judecătorilor, pentru obținerea 
unui ordin de protecție împotriva fiului violent. Instanța a decis ca 
bărbatul să păstreze o distanţă de 50 de metri faţă de reclamantă, 
pe o perioadă de două luni.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
În această zi ești foarte direct cu persoanele din jurul tău. 

Fii sigur că ceilalți îți înțeleg pe deplin intențiile, astfel încât să 
nu existe nicio confuzie. Nu este nimic de care să vă temeți când 
utilizați o abordare atât de directă și sinceră, care, în cele din 
urmă, vă aduce respectul pe care îl meritați.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Totul pare mai ușor și realizezi lucruri pe care le 

credeai că nu sunt posibile înainte. Trebuie să folosești 
această perioadă în mod constructiv, să îndrăznești să 
asumi un nou proiect interesant, poate unul cu care an-
terior nu ai prea multă experiență relevantă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Primești multă dragoste și afecțiune, iar un sentiment de 

căldură formează fundalul situației tale. Există o atmosferă 
de încredere reciprocă și atenție unul față de celălalt. Folosiți 
această oportunitate pentru a aborda conversații dificile, 
inevitabile.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Concentrarea vă ajută să puneți în perspectivă tot ceea 

ce încercați acum să realizați. Puterile tale de raționament 
funcționează ca un ceas și recunoști ce este important în viața 
ta. Mai târziu, când perspectivele nu sunt atât de favorabile, 
acest exercițiu vă v-a ajuta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Chiar dacă vă simțiți deosebit de sensibil, nu gândiți prea mult lucrurile 

pe care le spun oamenii. Oamenii apreciază sinceritatea ta emoțională și 
conversațiile inteligente pe care le au cu tine. Acordați atenție semnalelor fizice 
de avertizare și evitați prea mult stres.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Abordați tot ceea ce faceți cu un sentiment de distracție, ceea ce face o 

experiență complet plăcută. Nimic nu poate supăra felul în care te simți. Ești surprins 
de felul în care alții se îndreaptă către tine, prețuiesc ceea ce spui și îți cer sfatul, 
ajutându-te să-ți îmbunătățești relațiile și să obții o înțelegere mai profundă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Conștient de propriile nevoi, acest lucru vă aju-

tă cu siguranță să apreciați ceea ce este important, 
permițându-vă să vă concentrați pe transformarea vise-
lor pe termen lung în realitate atât la domiciliu, cât și la 
locul de muncă. Tânjește după o viață socială activă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Vizualizați o perspectivă nouă pentru a vă reuni toate interesele, fie 

că este vorba de mediul tău de lucru, de familie, de cei mai apropiați 
prieteni sau de interesul unei relații amoroase. Nu-ți neglija propriile 
nevoi, relaxează-te puțin și fă-ți timp pentru tine.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Oamenii pe care îi întâlnești se bucură de pasiunile tale și de 

conversațiile pe care le aveți. Stai departe de orice situații potențial 
stresante, alocă o parte din timpul tău prețios pe care să-l petreci în 
liniște, adună-ți gândurile și fă niște planuri ambițioase pentru viitor.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Să nu îți fie frică de emoțiile tale, chiar dacă te simți 

copleșit de experiențele pe care le aduc și te simți destul de 
fragil. Examinați aceste sentimente și acceptați-le. Uitați-vă cu 
atenție dacă nevoile pe care le aveți de mult timp au rezultat din 
dorințele voastre sau din așteptările altora.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Relaxat și vorbăreț, îți îndrepți atenția către îmbunătățirea relațiilor. 

Este ușor să reduceți orice tensiuni acumulate anterior între voi printr-o 
conversație liniștită, sinceră, care vă v-a liniști, ei înțeleg presiunea 
considerabilă la care ați fost supus.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești foarte vorbăreț și plin de idei bune, iar asta vă v-a ajuta să 

încercați ceva nou. Alții sunt atrași de tine și sunt dornici să ia parte 
la orice activități planificate sau implicarea reală în proiectele la 
care se pot alătura. Lăsați-i pe alții să-și spună cuvântul și 

să nu credeți că un schimb de idei trebuie să fie un concurs.

HOROSCOP
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Un tânăr din Țânțăreni, în vârstă de 31 de 
ani, a pierut controlul volanului, miercuri 
seară, și a intrat cu mașina într-un cap de 
pod, ricoșând într-un stâlp, după care s-a răs-
turnat. Au fost răniți inclusiv doi tineri, de 23 
de ani, pasageri în mașina acestuia. Acciden-
tul s-a produs în satul Budieni.

IPJ Gorj a comunicat că la data de 15 martie 
a.c., Secția 6 Poliție Rurală Târgu-Cărbunești 
a fost sesizată prin apel de urgență, cu pri-

vire la faptul că în comuna Scoarța s-a produs un 
eveniment rutier cu victime.

La fața locului s-au deplasat polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliție Rurală Târgu-Cărbunești și Servi-
ciului Rutier, iar din primele cercetări au stabilit 
că în jurul orei 22.30, un bărbat de 31 de ani, din 
comuna Țânțăreni, în timp ce conducea un auto-
turism pe DC Pișteștii din Deal a pierdut controlul 
volanului și a intrat în coliziune cu un cap de pod, 
ricoșând într-un stâlp de beton, ulterior răstur-
nându-se pe plafon.

În urma impactului, doi tineri de 23 de ani, 
ambii din comuna Scoarța, pasageri în autotu-
rism, au suferit leziuni, fiind transportați la spi-
tal, în vederea acordării de îngrijiri medicale de 
specialitate.

Budieni: S-a răsturnat cu mașina după ce 
a intrat într-un cap de pod. Tineri răniți

Conducătorul auto a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul fiind negativ.

Cercetările sunt continuate de polițiști în 
cadrul unui dosar penal, sub aspectul comiterii 
infracțiunii de vătămare corporală din culpă, ur-
mând a fi stabilite cauzele și împrejurările produ-
cerii evenimentului.

M.C.H.

Marius Budăi a făcut ultimele anunțuri despre 
vârsta de pensionare în România.Ministrul a vorbit 
despre scandalul din Coaliție în ceea ce privește 
creșterea vârstei de pensionare a femeilor, de la 
63 de ani la 65 de ani, asumată prin PNRR.

Speranța de viață, la nivelul cel mai 
scăzut din Europa

,,Tot mai des mă întreb oare ce au gândit acești 
oameni când au gândit PNRR. Din punctul meu de 
vedere, sigur nu s-au gândit la oameni pentru că 
noi nu avem speranța de viață din vest și nu pu-
tem să punem carul înaintea boilor. Eu cred că noi 
suntem obligați întâi să ridicăm speranța de viață 
a oamenilor și apoi să discutăm câteva aspecte 

PNRR -ul trimite femeile la muncă până la 65 de ani
care deja există în legislația actuală. Nu văd de ce 
am înlocui niște lucruri care funcționează bine și 
nu văd de ce, după vârsta de 65 de ani, am inter-
zice dreptul la pensie al anumitor cetățeni. Drep-
tul la pensie, am spus foarte bine, pentru că dacă 
îi prelungești vârsta de pensie îi interzici dreptul 
la pensie și atunci noi, PSD, am spus-o de mul-
te ori că nu susținem acest aspect. Eu susțin din 
punctul de vedere al profesionistului, din punc-
tul de vedere al celui care este atent la ceea ce 
se întâmplă în viața actuală a cetățenilor români 
și sub nicio formă nu o vom susține”, a declarat 
Marius Budăi, la televiziunile centrale. Totodată, 
ministrul Muncii a explicat faptul că CCR a dat po-
sibilitatea femeilor din România să lucreze până 
la vârsta 65 de ani, însă legea 263 din 2010, care 
este în vigoare de 1 ianuarie 2011 are în anexa nr 
5 o prevedere legată de creșterea graduală a vâr-
stei de pensionarea atât pentru femei, cât și pen-
tru bărbați. ,,Iar în ianuarie 2030, dumneavoas-
tră, doamnele veți ajunge la vârsta de 63 de ani. 
Vedem evoluția până atunci a ridicării nivelului 
de trai, speranța de viață sănătoasă care este mai 
mică decât speranța de viață și atunci vom dis-
cuta despre o eventuală etapizare. De creșterea 
vârstei noi, PSD, ne opunem total și nu vom apro-
ba acest lucru. Da, suntem de acord să încurajăm 
pe cineva să stea în câmpul muncii și acum dacă 
cineva își dorea să muncească atât de mult, atât 
cât sănătatea îi permite, nu o interzice. Dar PSD 
nu susține majorarea vârstei de pensionare”, a 
subliniat Marius Budăi. Amintim că PNRR -ul a fost 
elaborat de ministrul Cristian Ghinea și echipa lui 
din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE), în guvernarea PNL-USR.

M.C.H.
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Salvatori montani din opt țări se Salvatori montani din opt țări se 
întrec la Râncaîntrec la Rânca

„Conceptul acestui eveniment 
profesional implică parcurgerea unui 
traseu ce reprezintă exact derula-
rea unei acțiuni de salvare monta-
nă pe timp de iarnă, pornind de la 
primirea apelului și detaliilor unde 
s-a produs evenimentul, parcurge-
rea unui traseu pe schiuri de tură, 
colțari de gheață, urcare în asigu-
rare și coborârea în rapel, căuta-
re în avalanșă, acordarea primului 
ajutor și transportul accidentaților 
în teren variat, orientare în teren, 
realizarea comunicațiilor cu Siste-
mul 112 și dispeceratele de urgență, 
radiocomunicații cu echipele teres-
tre și cu echipajele elicopterelor de 
salvare”, a anunțat Salvamont Gorj.

Etapa pilot a acestei acțiuni s-a 
desfășurat în anul 2022, formatul 
propus de organizatori fiind testat 
de 17 echipe de salvare montană 
din Romania și o echipă din Serbia, 
reușita acestei întruniri dovedin-

du-se deopotrivă atractivă și utilă 
echipelor participante, fapt ce a 
determinat continuarea organizării 
acestei competiții. 

„Fiind singurul eveniment de 
acest gen și cu asemenea abordare, 
din punct de vedere al complexității 
probelor impuse, organizat la nivel 
european, acesta a atras imediat 
atenția structurilor de salvare din 
întreg continentul, până la termenul 
final de înscriere fiind confirmate 
11 echipe de salvatori din 8 țări - 
Austria (3), Cehia, Germania, Italia 
(2), Spania-Catalonia, Polonia, Ser-
bia, Slovacia, la care se vor alătura 
26 echipe din cadrul Salvamont Ro-
mânia. De asemenea, și-au anunțat 
intenția și au confirmat că vor parti-
cipa, ca observatori, responsabili din 
cadrul Protecției Civile și salvatori 
din cadrul serviciilor de salvare mon-
tană din Ucraina, iar cel mai mare 
for mondial de profil, CISA ICAR – Co-

Stațiunea Rânca – jud. Gorj va găzdui, în perioada 21-23 martie 2023, 
întrunirea profesională internațională a salvatorilor montani, menită 
să testeze și să pună în valoare activitatea de salvare în munți. IMRRR 
- International Mountain Rescue Race Romania se bazează 75% pe apti-
tudini profesionale și 25% pe aptitudini sportive. 

mitetul internațional de salvare al-
pină, încântat de această inițiativă, 
unică la nivel european, și de inte-
resul manifestat de un număr atât 
de mare de țări, a solicitat prezența 
a doi observatori, fiind delegați să 
participe șeful Comisiei Tehnice Te-
restre a CISA ICAR, dl. Gebhardt Bar-
bisch, șeful ÖBRD Österreichischer 

Bergrettungsdienst din Austria și un 
membru din boardul de conducere, 
dl. Markus Holtz din cadrul Berwacht 
Oberstdorf din Germania”, susține 
Salvamont Gorj.

Evenimentul va fi transmis live 
pe canalele de Facebook și YouTube 
ale Salvamont România.

I.I.

Angajare la spitalul Angajare la spitalul 
din Turcenidin Turceni

Spitalul Orăşenesc Tur-
ceni organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea, 
pe perioadă nedeterminată, 
a funcției vacante de inginer 
de sistem debutant la Com-
partimentul de informatică.

Cei interesați de post tre-
buie să aibă studii superioare 

și să fie licențiați în informa-
tică. Nu se cere vechime în 
domeniul studiilor.

Data limită pentru depu-
nerea dosarelor este 29 mar-
tie 2023, ora 16.00. Proba 
scrisă are loc pe 6 aprilie, iar 
interviul, pe 10 aprilie.

I.I.

Certificatul de naștere al lui Constantin Certificatul de naștere al lui Constantin 
Brâncuși, expus la Târgu-JiuBrâncuși, expus la Târgu-Jiu

Universitatea ”Constantin Brâncuși” a 
reușit ieri să prezinte în premieră într-un 
spațiu public certificatul de naștere al ma-
relui sculptor, prezentarea acestui docu-
ment unic realizându-se la 66 de ani de la 
decesul titanului din Hobița. 

În colaborarea cu filiala locală a Arhi-
velor Naționale, universitatea a găzduit la 
sediul său din zona Debarcader și actul în 
original de donație a lucrărilor realizate 
de Brâncuși la Târgu Jiu către autoritățile 
locale. Documentul poartă semnătura în 
original a Arethiei Tătărescu, cea care, 
prin intermediul Ligii Femeilor Gorjene, 
și cu ajutorul soțului său, fostul premi-
er Gheorghe Tătărescu, a făcut posibilă 
existența Ansamblului Monumental „Calea 
Eroilor”. Expoziția de la universitate a in-
clus și planul original de amenajare a An-
samblului, documentele fiind prezentate 
de asemenea, în premieră, puțină lume 
având acces la ele. Acestea sunt păstrate 
în condiții speciale și se prezintă într-o 
stare foarte bună, chiar dacă, certifica-
tul de naștere, de exemplu, are aproa-
pe un secol și jumătate de existență. Cei 
care au venit și le-au văzut s-au declarat 
încântați că au avut un astfel de privi-
legiu, fiind greu de spus când vor mai fi 
expuse aceste documente într-un spațiu 
public. Universitatea, prin intermediul 
Institutului de Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare din cadrul său, a prezentat și alte 
documente care au legătură cu istoria 

acestor locuri în perioada în care la Târgu 
Jiu se năștea Ansamblul care a adus orașul 
în atenția întregii lumi. 

GELU IONESCU
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat de 
Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient să 

participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în paginile 
publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină sare și ceva piper, 
să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de email: publicitate@

gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul folosit în plus față de 
rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI 

și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Gorjeanul sa

part
pu
să

gorg
rețeta o

și 3 CRATIȚE 
ț

Artera care va fi reabilitată 
este de 0,9 km și aparține 
domeniului public. În zonă 

se vor face noi măsurători topogra-
fice și se va expertiza fiecare drum. 
Este vorba despre 11,6 mii de me-
tri pătrați de drum ce urmează a 
fi reabilitat, iar efortul financiar al 

Drumul spre Cariera Roșiuța și spre cimitir, Drumul spre Cariera Roșiuța și spre cimitir, 
reabilitat și modernizat de Primăria Motrureabilitat și modernizat de Primăria Motru
Investiția ce urmează a se realiza în Roșiuța este de 3 milioane de lei. 
Asta anunță autoritatea locală din Motru care va pune asfalt pe aceste 
drumuri din localitate. Banii privind din bugetul local, plus un sprijin 
de la Consiliul Județean Gorj.

autorității publice urca la trei mili-
oane de lei. 

Primarul Cosmin Morega anunță 
investiția necesară pentru comunita-
tea din Rosiuța, drept un nou obiec-
tiv care nu a fost trecut cu vederea 
de autoritatea publică. 

A.S.
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai 
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Marți Miercuri JoiVineri Sâmbătă Duminică Luni

17 MAR 18 MAR 20 MAR 22 MAR19 MAR 21 MAR 23 MAR

10 noaptea 60 noaptea20 noaptea 40 noaptea00 noaptea 40 noaptea40 noaptea

110 ziua 190 ziua140 ziua 160 ziua120 ziua 160 ziua160 ziua

vremea în Gorj
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Parlamentarul social-democrat Cristi-
nel Rujan dă vina pe PNL, dar mai ales 
pe conducerea PNL Gorj, pentru închi-
derea unităților miniere din judetul 
nostru. ,,Ministrul Energiei Virgil Popes-
cu, după ce s-a sfătuit cu Ion Iordache, 
președintele PNL Gorj, a decis că cea 
mai bună variantă pentru gorjeni este să 
pună în aplicare propunerea lui Ghinea 
de la USR și anume închiderea minelor. 
În urmă cu două luni, senatorul Iordache 
declara că, „ținând cont de situația eco-
nomică a județului Gorj și viitorul gorje-
nilor”, va propune amânarea închiderilor 
din sistemul energetic, până la finaliza-

Senatorul Rujan: PNL a decis Senatorul Rujan: PNL a decis 
închiderea carierelor din Gorj! închiderea carierelor din Gorj! 

rea noilor investiții în capacitățile 
care vor produce energie cu  gaz 
natural. Din păcate, au fost doar 
declarații menite să-i amăgească 
pe gorjeni", a menționat senatorul 
PSD. ,,Deși PSD s-a opus vehement, 
prin propunerea de OUG a lui Virgil 
Popescu (act adoptat ieri în ședința 
de Guvern), se confirmă că PNL își 
dorește închiderea mineritului din 
Gorj", a completat parlamentarul, 
critic la adresa hotărâri guvernului 
legată de închiderea grupurilor de la 
termocentralele din Gorj.

A.S.

Inspectoratul de Jandarmi 
Județean ,,Tudor Vladimirescu” Gorj 
a organizat, cu  prilejul Zilei Jan-
darmeriei Române, în Poligonul Dea-
lul Rogojeni din localitatea Târgu-
Cărbunești, concursul de Tir sportiv 
- CUPA JANDARMERIEI GORJ, ediția 
2023. Această competiție a devenit 
în decursul timpului o tradiție pen-
tru jandarmii gorjeni și a reunit la 
start pe aliniamentul de tragere din 
poligon pe cei mai buni trăgători 
din cadrul structurilor Jandarmeriei 
Gorj.  

În cadrul acestui concurs de tir, 
jandarmii gorjeni și-au demonstrat 
abilitățile prin executarea unei 
ședințe de precizie cu pistolul in-
dividual  din dotare, urmărindu-se 
obținerea celui mai bun punctaj.

Câștigătorii concursului de Tir - 
Cupa Jandarmeriei Gorj, ediția 2023, 
vor fi recompensați cu echipamente 
sportive.

A.S.

CUPA JANDARMERIEI GORJ LA TIR SPORTIV
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Dumnezeu ne apropie de un înţeles tot mai adânc şi mai Dumnezeu ne apropie de un înţeles tot mai adânc şi mai 
cuprinzător al crucii şi al purtării ei, care nu este numai cuprinzător al crucii şi al purtării ei, care nu este numai 
încercare şi suferinţă, dar şi asumarea Crucii Lui Hristos!  încercare şi suferinţă, dar şi asumarea Crucii Lui Hristos!  

În Duminica a 3-a din Postul Mare 
(a Sfintei Cruci); Ap. Evrei: 4, 14-
16; 5, 1-6; Ev. Marcu 8, 34-38; 9,1 

(Luarea crucii şi urmarea lui Hristos); 
glas 7, voscr 7, la Sfânta şi Dumneze-
isca Liturghie, Evanghelia ne dezvălu-
ie faptul că la înjumătățirea Postului 
prăznuim Sfânta Cruce, pentru că sâm-
bătă seara, după Doxologia cea Mare, 
Sfânta Cruce este adusă într-o proce-
siune solemnă în mijlocul Bisericii, în 
cadrul unui ritual special de închinare, 
rămânând acolo pentru toată săptămâ-
na, ca un semn că, pe de o parte stră-
duinţele noastre spirituale, dacă sunt 
sincere şi consecvente, încep să se facă 
simţite prin însăşi nevoia de sprijin şi 
de încurajare, iar, pe de altă parte, su-
portând această osteneală, parcurgem 
drumul până la acest punct şi începem 
să vedem sfârşitul călătoriei noastre, 
iar bucuriile apropierii Paştelui cresc în 
strălucire. De aceea, postul trebuie să 
fie propria noastră răstignire, trăirea 
noastră, aşa cum este ea, limitată, a 
poruncii lui Hristos pe care o desluşim 
chiar în Pericopa Evanghelică a Dumini-
cii acesteia: „Dacă vreun om vrea să-
Mi urmeze Mie, acela să se lepede, de 
sine, să-şi ia crucea sa şi să-Mi urmeze 
Mie” (Matei 8, 34), iar, din sinaxarul 
Duminicii Sfintei Cruci aflăm următoa-
rele: «Pentru că în timpul postului celui 
de patruzeci de zile ne răstignim şi noi 
oarecum, morţi fiind faţă de patimi, cu 
simţurile adormite şi potolite din prici-
na amărăciunii postului, ni se pune îna-
inte cinstita şi de viaţă făcătoarea Cru-
ce ca să ne îmbărbăteze, să ne sprijine, 
să ne aducă aminte de patima Domnu-
lui nostru Iisus Hristos şi să ne mângâie. 
Dacă Dumnezeu a fost răstignit pentru 
noi, oare, nu trebuie ca şi noi să lucrăm 
mai mult pentru El? Nevoinţele noastre 
ni se uşurează când ni se aduce aminte 
şi de nădejdea slavei ce ni s-a dat prin 
Cruce. Căci după cum Mântuitorul nos-
tru, urcându-se pe Cruce, a fost slăvit 
prin felul necinstit prin care s-au purtat 
oamenii cu El şi prin amărăciunile ce 
I-au pricinuit, tot aşa trebuie să facem 
şi noi ca să fim slăviţi împreună cu El, 
îndurând nevoinţele postului, pentru că 
Dumnezeu ne apropie de un înţeles tot 
mai adânc şi mai cuprinzător al crucii 
şi al purtării ei, care nu este numai în-
cercare şi suferinţă, dar, şi asumarea 
Crucii Lui Hristos!  

,,Oricine voieşte să vină după 
Mine să se lepede de sine, să-şi 
ia crucea şi să-Mi urmeze Mie”! 

În prealabil, vom aminti faptul că 
într-un manuscris de la Ierusalim, din 
secolul XIII-lea d.H., prăznuirea Crucii 
din a treia duminică a Postului Mare 
se intitula «Praznicul celei de a treia 
închinări a Crucii» şi el completa săr-
bătoarea Înălțării Sfintei Cruci, din 14 
septembrie, care comemora descope-
rirea sa de către Sfânta Elena, și cea 
a procesiunii Crucii, din 1 august, care 
amintea victoria împăratului Heraclie 
asupra perșilor și întoarcerea Sfintei 
Cruci la Ierusalim, în anul 630 d.H. De-a 
pururea şi în vecii vecilor, Cuvântul 
Crucii, pentru noi, cei ce ne mântuim, 
este puterea lui Dumnezeu, iar, pentru 
a uşura nevoinţa postirii, Sfânta Biseri-
că a rânduit ca la mijlocul Postului să 
se scoată Crucea de viaţă Făcătoare a 
Domnului şi cine posteşte cu adevărat, 
va trebui neapărat să rabde necazul 
trupului, lupta dârză cu el a duhului 
şi pe deasupra cursele diavolului care 
lucrează asupra sufletului nostru prin 
tot felul de gânduri amăgitoare şi chiar 
aducătoare de întristare, mai ales celor 
ce nu sunt încă întăriţi şi desăvârşiţi în 
viaţa creştină. Cu semnul său tămădui-
tor, să ne mângâie Crucea de viaţă Fă-
cătoare a Domnului, care a fost scoasă 
acum spre închinare şi spre privirea şi 
sărutarea ei cu inima curată, ca să ne 
uşureze nevoinţa şi să nu fim lipsiţi de 
mângâierea ei, chiar cu smerenie fie-
care dintre noi să alerge cu credinţă în 
suflet şi cu dragoste în inimă, să mear-
gă să-L sărute pe Cruce pe Mântuitorul 
Iisus Hristos! Atât prin textul Evangheli-
ei, cât şi prin însuşi faptul că în această 
duminică cinstim într-un mod cu totul 
deosebit Sfânta Cruce, acest lucru ne 
arată înţelesurile duhovniceşti ale tai-
nei Sfintei Cruci pentru viaţa noastră 
spirituală şi pentru mântuirea noastră! 
Credincioşii trăiesc şi simt cu evlavie 
momentul reprezentat de ritualul scoa-
terii solemne şi al cinstirii Sfintei Cru-
ci, la finalul Utreniei care se oficiază 
sâmbătă seara sau duminică dimineaţa 
şi care înlocuieşte şi aminteşte cere-
monia liturgică a expunerii sau înălţării 
solemne şi a cinstirii Sfintei Cruci care 
avea loc odinioară la Ierusalim, apoi la 
Constantinopol, în Vinerea Patimilor. 
Aşadar, în Duminica a treia a Postu-
lui Mare, când se săvârşeşte Liturghia 
Sfântului Vasile cel Mare, vom  asculta 
minunatul cuvânt de zidire duhovni-
cească adresat nevoinţei purtării crucii 
fiecăruia dintre noi, prin care ni se spu-
ne de către Mântuitorul Hristos: ,,Dacă 
voieşte cineva să vie după Mine, să se 
lepede de sine, să-şi ia crucea şi să-Mi 
urmeze”, ceea ce înseamnă că pentru a 
putea urma lui Hristos, e nevoie ca omul 
să se lepede de sine şi de toate grijile 
lumeşti care îl apasă zi de zi! Oricum, 
a te lepăda de sine, în înţeles biblic, 

înseamnă a lepăda 
păcatul, patimile, 
aceste neajunsuri 
omeneşti pe care 
viclenia diavolului 
le-a intarsiat la 
ceea ce Dumnezeu 
a lucrat bun în fi-
rea omenească! 
De asemenea, a 
te lepăda de sine 
mai înseamnăşi a 
nu pune nimic mai 
presus de Dumne-
zeu şi de mântu-
irea ta, din ceea 
ce îţi oferă lumea secularizată în care 
trăieşti, cu înclinaţiile sale consumiste, 
cu desfătările sale, cu spaimele sale, 
pentru că multe ne sunt necesare şi în-
deaproape folositoare în viaţă, cum ar 
fi: bunurile materiale, averea, familia, 
serviciul, învăţătura, educaţia şi alte-
le, dar nimic nu trebuie pus mai presus 
de Dumnezeu şi de mântuirea sufletului 
pe care ni l-a dat Dumnezeu! A ne lua 
crucea şi a o duce spre urcuşul Golgotei 
noastre înseamnă a suferi cu multă re-
semnare, şi chiar cu bucurie, toate ispi-
tele şi necazurile care se ivesc pe calea 
urmării lui Hristos, dar, mai înseamnă 
a trece peste mândria şi slava deşartă 
atât de răspândite în firea omenească, 
mai ales în vremea noastră siderată de 
spaima apocaliptică! Prin alcătuire di-
vină, Crucea lui Hristos devine şi crucea 
noastră şi în loc să ne înspăimânte şi să 
ne descumpănească, în ultimă instan-
ţă ne întăreşte, împărţind existenţa 
noastră în două componente distincte: 
cea de ieri, a morţii, a putreziciunii şi 
a pierzării, cealaltă fiind a vieţii, care 
întăreşte credinţa noastră în Învierea 
lui Hristos şi a fiecăruia dintre noi, pen-
tru că numai Dumnezeu ne apropie de 
un înţeles tot mai adânc şi mai cuprin-
zător al crucii şi al purtării ei, care nu 
este numai încercare şi suferinţă, dar, 
şi asumarea Crucii Lui Hristos!  

,,Cel ce se va ruşina de Mine şi 
de cuvintele Mele, în neamul 
acesta desfrânat şi păcătos, şi 
Fiul Omului Se va ruşina de el”! 

Printr-o deplină conştientizare, la 
mijlocul Postului Mare, Crucea apare 
ca un pom al vieţii din mijlocul raiului, 
pentru că defineşte şi caracterizează 
tot timpul celor 40 de zile o cale ane-
voioasă ce duce la Paşte şi care este 
marcată de semnul Crucii, timp în care 
ne asumăm Sfânta Cruce, pentru a eli-
mina din inima noastră orice patimă și 
orice păcat ca să putem primi la capă-
tul acestui urcuș duhovnicesc pe Hris-
tos Cel Înviat, cu tot ceea ce înseamnă 
bucuria și nădejdea mântuirii noastre! 
Închinându-ne şi însemnându-ne cu 
semnul Sfintei Cruci, noi mărturisim 
pe Dumnezeu Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt, 
Treimea cea de-o ființă și nedespărțită, 
pentru a cere ocrotire împotriva răului 

și dobândirea binecuvântării Preasfintei 
Treimi. Aşa se explică faptul că la Taina 
Sfântului Maslu ne rugăm cerând ocro-
tire de la Bunul Dumnezeu prin Sfânta 
Cruce, rostind cu smerenie: «Doamne, 
armă asupra diavolului, Crucea Ta o ai 
dat nouă; că se îngrozeşte şi se cutre-
mură, nesuferind a căuta spre puterea 
ei; că morţii i-ai sculat şi moartea o ai 
surpat, pentru aceasta ne închinăm în-
gropării Tale şi învierii», aceasta fiind 
taina şi dezlegarea, cel puţin în parte, 
a chemării la lepădarea de sine. Dacă 
vom căuta un răspuns la momentul 
venirii Mântuitorului pe pământ şi al 
înomenirii Sale, putem deduce faptul 
că El a venit, să-Şi asume natura noas-
tră omenească, firea noastră, cu tot 
ceea ce are ea mai bun, dar și cu tot 
ceea ce are ea mai înfricoşător, mai 
ales că Domnul a știut dinainte că va 
fi crucificat, dar, de câte ori a vorbit 
despre răstignirea Sa, a folosit cuvântul 
«Înălțare», deci, Înălțarea Lui la Cer. 
În acest fel, referindu-Se la răstignirea 
Lui, la înălțarea Lui pe Sfânta Cruce! 
Domnul Şi-a asumat natura umană îm-
preună cu toată suferința ei cea mai 
adâncă și mai degradantă, deoarece, 
împreună cu El au fost răstigniți, de-a 
dreapta și de-a stânga, cei doi tâlhari 
de drumul mare, ucigași de oameni. Ii-
sus Hristos a acceptat ca să poarte prin 
Crucea Sa fărădelegile noastre, soco-
tindu-Se împreună cu nelegiuiții, pen-
tru ca, prin aceasta, să ne mântuiască 
pe noi, cei păcătoşi! Să ne amintim că 
atunci când Și-a dat Duhul pe Cruce, a 
ridicat ochii la cer, spre Părintele Său 
ceresc, pe Care L-a rugat să-I primeas-
că Duhul. Aceasta s-a întâmplat vineri 
spre seara, iar, pentru că a doua zi 
era sâmbătă, sărbătoarea iudeilor, în 
care nu se lucra absolut nimic și care 
începea de vineri seara la apusul soa-
relui, atunci s-au grăbit să-L coboare 
de pe Cruce și să-L așeze în mormânt, 
cu foarte mare grabă și cu foarte mare 
pază, pentru ca să nu-i apuce apusul 
soarelui cu trupul neîngropat, iar, ceea 
ce a urmat a fost Învierea de Dumini-
că dimineață, pentru ca prin jertfa Sa, 
Dumnezeu să ne apropie de un înţeles 
tot mai adânc şi mai cuprinzător al cru-
cii şi al purtării ei, care nu este numai 
încercare şi suferinţă, dar, şi asumarea 
Crucii Lui Hristos!   
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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ANUNŢ:

În conformitate cu prevederile OG 26/2000  cu modificarile și comple-
tarile ulterioare a Statutului Obștii Peștișani ,,art 17”autentificat  sub nr 
6268/07.11.2006 și înregistrat în Registrul Special al Judecatoriei TG-Jiu, 
poziția 4, începând cu data  de 19.12.2022 Consiliul Director a preluat 
atribuțiile Adunarii  Generale a Coproprietarilor.

Duminică,  02 aprilie 2023, ora 10.00, se convoacă  în sediul Obștei 
Peștișani str.Principală nr.4,  întrunirea Consiliului Director  a  Obştei Peş-
tişani cu următoarea ordine de zi:

-Darea de seamă a Consiliului Director pentru activitatea desfăşurată în 
perioada 01.01.2022-31.12.2022  pentru Obştea Peştişani şi O.S. Brâncuşi;

-Prezentarea bilanţului contabil, contul de venituri şi pierderi pe anul 
2022 şi repartizarea profitului Obştei Peştişani şi O.S. Brâncuşi;

-Raportul comisiei de cenzori pe anul 2022, atât pentru Obştea Peşti-
şani cât şi pentru O.S. Brâncuşi;

-Prezentarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023  pen-
tru Obştea Peştişani şi O.S. Brâncuşi;

-Aprobarea planului de investiţii pe anul 2023;
-Aprobarea organigramei Obştii Peştişani şi a O.S. Brâncuşi;
-Aprobarea tabelei drepturilor cu modificările survenite, întocmită la 

data de 31.12.2022, în vederea eliberării cotelor părți (dividendelor) cu-
venite pe anul 2022,

-modificarea Statutului Obștii Peștișani,
-discuții,
-Prezentarea proiectului de hotărâre al Consiliului Director,
-Aprobarea Hotărârilor Consiliului Director.

 Președinte, Ec.Poenaru Ion

Administratorul unic al SC SERVAGROMEC NOVACI SA convoacă A.G.A. 
Ordinară la sediul societății din Novaci, la data de 23 aprilie 2023, orele 
10.00, având următoarea ordine de zi:

- Raportul administratorului unic pe anul 2022
- Raportul comisiei de cenzori pe anul 2022
- Aprobarea situațiilor financiare și descărcarea de gestiune
- Aprobarea BVC pe anul 2023
- Diverse
Informații suplimentare la telefon: 0744475080.

Un lucru mai puțin cunoscut 
este că „tot profesorul Nicu 
Gherghe l-a încurajat și spre 

teatru. Valentin mi-a și spus: «Gherghe 
mi-a deschis ochii și spre teatru».  Mai 
târziu, în liceu, el venea uneori la Bi-
blioteca județeană unde, la etaj, era 
o oglindă foarte mare și unde putea, 
în fața ei, să-și exerseze unele roluri. 
Odată, după ce am juca șah cu el aco-
lo, lângă oglindă, și l-am făcut mat, 
s-a enervat atât de tare încât m-a 
înjurat și a dat cu ghiozdanul după 
mine. M-am ferit și ghiozdanul a lo-
vit oglinda pe care a crăpat-o. Ne-am 
luat la bătaie până i-a dat sângele pe 
nas. După care ne-am împăcat și am 
plecat la o bere. Nu suporta deloc în-
frângerea. Era «cribdos», cum ziceam 
noi pe-atunci. În schimb, Valentin nu 
era un tip egoist, din contră, era ge-
neros. Cum avea mai tot timpul bani la 
el, datorită tatălui său care era revizor 
contabil, ținea să-i împartă cu noi și ne 
invita, la o bere, la o prăjitură sau la 
un film”. 

Despre viața sa la Liceul „Tu-
dor Vladimirescu” (actual Colegiul 
Național) din Târgu Jiu, din timpul co-
munismului, Mălăele are amintiri dul-
ci-amare, fiind conștient, retrospectiv, 
de faptul că atunci au avut loc trans-
formări majore în ființa sa, care i-au 
modelat destinul: „Păstrez legătura 
cu foarte mulţi colegi şi merg cu mare 
drag la întâlnirile cu ei. Viaţa la liceu 
a fost fantastică. Atunci m-am născut. 
Acceptând sau refuzând propunerile 
învăţătorilor mei. Refuzul ăsta a fost 
consemnat şi în exmatriculările mele, 
extrem de multe şi bine numărate. A 
fost uimitor pentru că aici am întâlnit 
oameni noi, pentru că am avut şi pro-
fesori buni, profesori deştepţi, pen-
tru că am avut şi profesori mai puţin 
deştepţi, pentru că n-am avut profe-
sori, avându-i. Atunci mi-am dat sea-
ma că rostul meu s-ar putea să nu fie 
într-un sistem impus, într-un sistem 
cartezian, într-un sistem al umilinţei, 
cum încă se mai practica în momentul 
acela, ci alături sau aiurea. A fost mo-
mentul revelaţiei, al naşterii mele […] 
în sistemul ăsta existau, totuşi, nişte 
oameni care vedeau altfel viaţa, nişte 
oameni mândri, nişte oameni deştep-
ti, nişte oameni curaţi. Unul dintre ei 
a fost şi este diriginta mea, doamna 
Felicia Iliescu, pe care am să o pome-
nesc de câte ori va fi cazul, pentru că 
niciodată, în acel sistem uleios, greoi 
şi de multe ori imposibil, nu aş fi pu-
tut înota fără ajutorul acestei femei. 
Ea a fost zâna mea bună şi omul care 
a bănuit că aş putea face altceva de-

cât doreau, cu ajutorul unui rigid-pro-
gram pedagogic, ceilalţi profesori de 
la mine”8.

În mod personal, ca elev al acestui 
liceu teoretic cu profil matematică-fi-
zică (în perioada 1980-1985), conside-
rat cel mai prestigios din oraș, subscriu 
la descrierea de mai sus. În ciuda câ-
torva profesori de înaltă clasă, de care 
îmi amintesc cu plăcere și respect 
(Isac, Vasile, Dumitrescu, Popescu-
Bălești ș.a.), ideologia și rigiditatea 
sistemului comunist afectau puternic 
domeniul educației. Îmi aduc aminte 
de profesori de-a dreptul îndoctrinați 
(care, din fericire, au reușit să-și 
transmită ideile la prea puțini elevi), 
de unii la care intuiai că erau obligați 
să se conformeze ideologiei (aceștia 
erau cei mai mulți), dar care nu cre-
deau sincer în ceea ce spuneau și de 
alții mai moderni (foarte puțini), cu 
fața orientată spre valorile occidenta-
le. Materiile erau prea multe și ade-
sea supraaglomerate, cu prea multe 
informații inutil introduse în progra-
mă, pretențiile unor profesori ca noi 
să învățam aproape totul ad litteram 
erau mult prea exagerate, se simțea 
lipsa unei orientări profesionale reale, 
existau o anumită ipocrizie și carențe 
de comunicare între elevi și profesori, 
ca și tendința unor cadre didactice 
de-a deveni „mici dumnezei” sau doar 
„mici dictatori” (uneori cu scopul de-a 
forța elevii cu stare materială bună să 
ia lecții particulare, la ei acasă). Toa-
te acestea au făcut ca viața la liceul 
respectiv să nu fie una prea plăcută, 
pentru mulți dintre noi. Realizai că îți 
pierzi libertatea (nu prea mai aveai 
timp decât să înveți), îți era teamă 
de-a spune anumite lucruri (chiar 
dacă erau adevărate) și simțeai că ești 
sub presiunea unui sistem care avea 
tendința să te strivească. Mulți au ieșit 
din liceu temători de-a fi ei înșiși, de-a 
exprima  opinii personale, obosiți și cu 
spiritul de creativitate afectat.

Din aceste motive, comportamen-
tul indisciplinat al elevului Mălăele, 
manifestat într-un sistem cu o disci-
plină prost înțeleasă, a fost acela al 
marelui curaj de-a rămâne el însuși, 
ascunzându-se adesea și în spatele 
unei măști teatrale protectoare care 
i s-a potrivit. Nesupunerea la normele 
unui sistem ideologizat, rigid și ipocrit 
s-a dovedit salvatoare pentru el, ca 
om și ca artist. Creativitatea lui de-
bordantă ulterior s-ar explica, așadar, 
și prin faptul că și-a păstrat o anume 
libertate interioară și că nu a rămas 
sufletește tarat.

Domnul Șocu Octavian ne-a dat mai 
multe informații despre isprăvile lui 
Valentin (pentru că așa era numit, în 
Târgu Jiu; doar după ce a devenit ac-
tor a preferat să i se spună Horațiu) la 
Liceul „Tudor Vladimirescu”, între anii 
1968 și 1971: „Mălăele a avut un noroc 
teribil, desi la LTV aveam profesori mai 
mult decât exigenți, mulți fiind de-a 
dreptul răi. Au fost însă unii dascăli 
care l-au protejat pentru că simțeau 
că, totuși, s-ar fi putut alege ceva de 
capul lui. Este vorba, mai ales, de di-
riginta lui, Felicia Iliescu, care preda 
chimia, de Titu Rădoi și de profesorul 
de matematică Spătaru. Mălăele nu 
era bun la multe materii (la matemati-
că, de pildă, era zero barat) și nici nu 
era deloc doritor să se perfecționeze 
(la muzică și la desen avea notele cele 
mai mari). Chiulea, de asemenea, 

foarte mult, părinții lui primind ade-
sea înștiințări acasă de la liceu, că se 
apropie de limita de a fi exmatriculat. 
Dar, pentru că era nostim, profesorii îl 
lăsau în plata lui, făcându-i doar alu-
zii de genul: «Mălăele, ar fi bine să îți 
dai și tu mai mult interesul». Pe acest 
fond, inclusive diriginta l-a lăsat în 
pace. Uneori îi spunea: «Măi Mălăele, 
ce să mă fac eu cu tine? Tu trebuie să 
te faci clovn că asta merge la tine». A 
avut astfel o deplină libertate în liceu. 
Îi plăcea mai ales să facă pe prostul…, 
a perfecționat cât a putut acest stil, în 
spatele căruia, însă, se ascundea. Li-
ceul a fost scena pe care, mai departe, 
a experimentat și evoluat”.

Doamna Iliescu a creat un climat 
plăcut în clasa noastră și l-a susținut 
imens pe Valentin. Îi permitea destul 
de multe, din moment ce, odată, în 
timp ce ea scria pe tablă formule com-
plicate de chimie, Mălăele și colegul 
lui, Belu Grigore (care cânta bine din 
voce și la vioară), au făcut un duet, 
Belu invitând-o, în fața tablei, pe di-
rigintă la dans în timp ce cânta, iar 
Mălăele improviza pe muzica lui Belu 
și spunea snoave.

Din păcate, peste ani, el nu a reușit 
să ajungă la ceremonia de înmormân-
tarea a fostei diriginte, deoarece era 
într-un turneu. Probabil că și-ar fi do-
rit mult acest lucru, mai ales pentru 

faptul că el era un tip religios. A fost, 
în liceu, printre puținii elevi care mer-
geau sistematic, de Paște și de Cră-
ciun, la biserică, mai ales la biserica 
din deal, unde este cimitirul orașului. 
Acolo erau înmormântați bătrânii lui, 
la care se ducea să aprindă lumânări. 
Acolo era văzut de profesorii lui, dar 
nici unul nu avea curajul să-i atragă 
atenția asupra faptului că ideologia 
comunistă, predată la liceu, era împo-
triva practicilor religioase”.

Va urma
SORIN BULIGA

8 Ibidem
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86558655

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu co-
mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de masă și 
asiguăm specializarea la locul de 
muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

ANUNŢ PUBLICITAR

CEC Bank S.A., Sucursala Târgu Jiu, organizează în data de 29 Martie 
2023 ora 15:00, licitaţie deschisă fără preselecţie pentru vânzarea unui 
autoturism Dacia Logan, conform detaliilor urmatoare: 

Nr. înm. GJ 02 SBK, an fabr. 2008, primul proprietar, motor 1461 cmc, 
motorina, 279.190 km rulati, culoare gri metalizat, preţul minim de por-
nire de 7800 lei.

 Dosarul de prezentare se poate achiziționa de la sediul CEC BANK SA 
Sucursala Târgu Jiu, contra sumei de 30 lei/dosar – inclusiv TVA, până la 
data de 27 martie 2023, între orele 9:00-15:00. 

Vizionarea autoturismelor se poate face la sediul de mai sus, de către 
persoanele care au achiziționat dosarul de prezentare, numai în zilele lu-
crătoare din perioada imediat următoare publicării anunțului, dar nu mai 
târziu de 27 martie 2023 și în intervalul orar 9:00-16:00.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefon 021.311.11.19 int. 
30019.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

Comuna Polovragi titular al proiectului: „Modernizare infrastructură 
de transport drumuri, străzi de interes local, în comuna Polovragi, 
județul Gorj” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Gorj  în cadrul procedurilor de evaluare a impac-
tului asupra mediului  pentru  proiectul: „Modernizare infrastructură 
de transport drumuri, străzi de interes local, în comuna Polovragi, 
județul Gorj” propus a fi amplasat în: intravilanul comunei Polovragi,  sa-
tul  Polovragi, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din  Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data  publicării anunțului 
pe pagina de internet a  APM Gorj.  
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

INFORMARE

Această informare este efectuată de COMUNA FĂRCĂȘEȘTI,jud. Gorj, 
cu sediul in com.Fărcășești, sat Fărcășești, județul Gorj ce intentioneaza 
sa solicite la Administrația Bazinală de Apa Jiu - SGA Gorj, aviz de gospo-
darire a apelor pentru realizarea proiectului „ÎNFIINȚARE SISTEM CANALI-
ZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA FĂRCĂȘEȘTI, JUDEȚUL GORJ”.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii Apelor nr. 
107/1996, cu modificările și completările ulterioare. 

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menționată.                    

Persoanele  care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări 
se pot adresa solicitantului după data de 17.03.2023, la ABA JIU și SGA 
GJ.

  Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

Comuna Bengești-Ciocadia anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Reabilitare 
și modernizare drumuri de interes local comuna Bengești-Ciocadia, str. 
Căminului și strada Linia Mare” propus a fi amplasat în:  comuna Bengești-
Ciocadia, satul Bengești, str. Căminulu și  str. Linia Mare.

   Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la Primaria 
Comunei Bengesti-Ciocadia, în zilele de luni – vineri între orele  9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.Relaþii la telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.
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CLAUDIU MATEI                

În urmă cu un an, pe 20 mar-
tie 2022, Iulius Cristinel Lu-
pulescu, inspector în cadrul 

Direcției Sanitare Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor, fiind 
sub influența băuturilor alcoolice, 
a accidentat-o, mortal, pe Mari-
ana Bocea, în vârstă de 57 de ani, 
și l-a rănit grav pe soțul acesteia, 
Alexandru Bocea, chiar pe trecerea 
de pietoni din fața Prefecturii Gorj. 

Verdict al judecătorilor în dosarul inspectorului Lupulescu care a ucis, Verdict al judecătorilor în dosarul inspectorului Lupulescu care a ucis, 
băut fiind, o femeie pe trecerea de pietoni din fața Prefecturii Gorjbăut fiind, o femeie pe trecerea de pietoni din fața Prefecturii Gorj
Judecătoria Târgu-Jiu a decis, miercuri, condamnarea la 3 ani și 6 
luni de închisoare cu executare a lui Iulius Cristinel Lupulescu, in-
spectorul DSVSA care a fost judecat, pentru ucidere din culpă, vătă-
mare corporală din culpă și conducere a unui vehicul sub influența 
alcoolului sau a altor substanțe, după ce, în martie anul trecut, a 
ucis o femeie, pe trecerea de pietoni din zona Prefecturii Gorj, iar 
pe soțul acesteia l-a rănit grav. La momentul producerii accidentului, 
Lupulescu avea o alcoolemie de 1,77 mg/l alcool pur în aerul expirat 
și circula cu autoturismul având starea tehnică expirată. Cu toate as-
tea, magistrații Judecătoriei Târgu-Jiu se căznesc, din 20 decembrie 
anul trecut, să dea o sentință în acest dosar și au amânat de cinci ori 
pronunțarea.

Lupulescu a fost arestat preventiv 
doar 50 de zile, ulterior judecătorii 
au decis înlocuirea acestei măsuri cu 
cea a arestului la domiciliu, și i-au 
dat posibilitatea acestuia de a mer-
ge la serviciu, adică, cinci zile pe 
săptămână arestul la domiciliu a fost 
fracționat pe intervale orare. La ju-
mătatea lunii aprilie a anului trecut, 
Lupulescu a fost trimis în judecată 
pentru comiterea infracțiunilor de 
ucidere din culpă, vătămare corpo-
rală din culpă și conducere a unui 
vehicul sub influența alcoolului sau a 

altor substanțe. Acesta a recunoscut 
faptele și și-a exprimat dorința de a 
fi judecat pe așa numita procedură 
simplificată. Judecătoria Târgu-Jiu a 
stabilit, miercuri, trei pedepse pen-
tru inspectorul DSVSA: 2 ani și 8 luni 
pentru săvârşirea infracţiunii de uci-
dere din culpă, un an şi 6 luni, pentru 
săvârşirea infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă, un an pentru să-

vârşirea infracţiunii de conducerea 
unui vehicul sub influența alcoolului 
sau a altor substanțe, iar pedeapsa 
rezultantă a fost de 3 ani și 6 luni 
închisoare, în regim de detenţie.

Lupulescu a fost obligat să plă-
tească familiei femeii decedate 
60.000 lei reprezentând daune mo-
rale şi, cumulat, în jur de 15.000 de 
lei daune materiale. 

Guvernul se gândeşte să plafo-
neze preţurile poliţelor de asigurare 
RCA, însă pentru o perioadă limitată 
de timp. 

Acest lucru a fost anunţat şi de 
Autoritatea de Supraveghere Finan-
ciară (ASF), în urmă cu o săptămâ-

Prețurile la RCA ar putea fi plafonate
nă.

Premierul Nicolae Ciucă spune 
că, înainte de a lua o astfel de de-
cizie, aşteaptă un raport de la con-
ducerea ASF. 

Transportatorii s-au plâns că noi-
le preţuri ale asigurărilor auto îi vor 

băga în faliment şi au cerut 
guvernanţilor să ia măsuri 
urgente. 

„Discuţiile pe care eu le-
am avut în calitate de pre-
mier cu preşedintele ASF au 
fost îndreptate tocmai în a 
afla dacă este nevoie de in-
tervenţie guvernamentală. 
Nu putem să intervenim pe 
o perioadă nelimitată. 

Este clar nevoia unui 
termen bine delimitat în 
care se poate interveni cu 

măsuri guvernamentale”, a decla-
rat Nicolae Ciucă. Totuşi, nu a fost 
anunţat până acum pragul la care ar 
putea fi plafonat preţul pentru asi-
gurări auto. 

Noile tarife de referinţă publi-

cate de ASF aduc scumpiri de până 
la 40%, ceea ce înseamnă o creştere 
uriaşă a preţurilor care, în mare par-
te, erau deja de nesuportat pentru 
mulţi dintre şoferii români.

M.C.H.
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După două succese entuziasman-
te, echipa de handbal se deplasează 
la Cisnădie, pentru duelul cu Măgu-
ra. Gorjencele nu vor fi așteptate 
cu flori la Sibiu, după ce le-au bătut 
pe gazde de două ori în acest sezon. 
Liviu Andrieș are și altă problemă: 
numărul accidentărilor se îngroașă 
la CSM Târgu Jiu.

,,Va fi un meci foarte greu pen-
tru noi, pentru că am fost de două 
ori nașii lor, o dată în campionat 
și o dată în Cupa României. Ne vor 
aștepta foarte încrâncenați pentru 

Probleme pentru CSM înainte de deplasarea 
cu Măgura: ,,Infirmeria noastră e cam plină!”

a-și lua revanșa. Pentru noi, este un 
meci normal de campionat și ne vom 
duce să ne jucăm șansa. Vrem să 
facem un joc bun, cum am făcut în 
ultima perioadă. Trebuie să evolu-
ăm dezinvolt, la ora actuală suntem 
cu sacii în căruță, dar nu trebuie să 
tratăm niciun meci cu această idee. 
În continuare, trebuie să fim foarte 
bine pregătiți și să ne perfecționăm, 
să nu mai facem greșelile din anu-
mite jocuri. Din păcate, infirmeria 
noastră e cam plină la ora actuală, 
să sperăm că vom reuși să recuperăm 

din fetele accidentate. Nu sunt acci-
dentări destul de grave, care să le 
țină foarte mult pe margine. Fetele 
care vor intra au mingea la fileu, vor 
trebui să joace cum vreau eu aceas-
tă minge, pentru a avea continuita-
te”, a declarat antrenorul. Pivotul 
Mirabela Coteț spune că echipa are 
forța necesară să învingă și la Cisnă-
die, deși recunoaște că Măgura este 
o echipă tare pe teren propriu.

,,Ne așteaptă o deplasare foarte 
grea, dar mergem foarte încreză-
toare. Avem pentru ce să ne batem, 

sunt trei puncte foarte importante 
pentru noi. Campionatul nu s-a în-
cheiat și o să ne jucăm șansa până 
în ultimul minut. Este o echipă care 
își vinde foarte scump pielea acasă, 
mai ales că au și publicul în spate. 
Am încredere că putem face față 
și pe terenul lor.M-am adaptat mai 
greu aici, dar ușor-ușor m-au ajutat 
și antrenorii, și colegele. Am început 
să mă simt din ce în ce mai bine”, a 
afăugat jucătoarea. Partida are loc 
duminică, de la ora 18.00.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

CSM Târgu Jiu evoluează 
din nou în fața proprilor 
suporteri în LNBM. Runda 

a cincea din Grupa 11-18 o aduce în 
orașul lui Brâncuși pe CSM Galați. 

În tur, moldovenii s-au impus 
după un meci foarte disputat, iar 
gazdele speră ca în această seară 
să obțină al doilea succes consecu-
tiv. 

Antrenorul Kresimir Basic a de-
clarat că euforia victoriei cu Lagu-
na a trecut imediat după meci, iar 
situația din clasament e în conti-
nuare alarmantă. 

Croatul speră ca publicul să-i 
poate pe gorjeni spre victorie.

,,Ne dorim să legăm două vic-
torii, pentru a avea o motivație 
mai mare. 

Baschetbaliștii trebuie să obțină un nou 
succes: ,,Nu ne permitem să fim relaxați”

Un succes ne-ar arăta drumul 
pe care trebuie să mergem pentru 
a ne atinge obiectivul principal. 
Va fi un meci dificil, la fem cum a 
fost și cel de la Galați.

 Acolo, am fost conduși cu 20 de 
puncte, dar am reușit să revenim 
în meci pe final. 

Jucăm acasă, vom avea publicul 
de partea noastră și sperăm să ne 
împingă de la spate. Vreau ca ju-
cătorii să intre pe parchet cu men-
talitatea potrivită și să obținem o 
victorie. 

Atmosfera este mai relaxată 
după victorii, însă a doua zi to-
tul trebuie dat uitării pentru că 
urmează o nouă luptă și totul se 
rezumă la modul cum vom lupta 
pe teren. 

Suntem departe de zona de con-
fort, unde am putea fi relaxați, nu 

ne permitem acest lucru. Trebuie 
să fim focusați, să luptăm meci de 
meci. Cu sau fără accidentări, tre-

buie să găsim calea de a câștiga”, 
a declarat Basic.

Meciul începe la ora 18.30.
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Handbaliștii de la CS UCB 
Târgu Jiu au cedat și me-
ciul disputat la mijlocul 

săptămânii. Elevii lui Adrian Gorun 
au fost învinși de CSM Sighișoara, 40-
24 (19-10). Gazdele au plecat ca din 
pușcă și au luat un avantaj consis-
tent încă din minutul 9, când tabela 
arăta 8-1. Evident, trupa adversă s-a 
aflat în permanență la conducerea 
meciului, iar ,,universitarii” au bifat 
încă un eșec în play-off-ul de promo-
vare. Portarul Bogdan Motoi a reușit 
10 intervenții salvatoare, iar Sergiu 

UCB, învinsă și la SighișoaraUCB, învinsă și la Sighișoara
Predan a fost cel mai bun marcator 
al vizitatorilor, cu opt goluri. Alin Ma-
nole a marcat de patru ori, iar Vlad 
Bondoc a contribuit cu trei reușite. 
Au mai evoluat pentru UCB Răzvan 
Benegui (1), Ianis Berculescu (1), 
Florentin Stali (1), Florin Papp (1), 
Alexandru Stoica (1), Ștefan Maranca 
(1), Alexandru Druga și Ionuț Mazilu. 
Echipa noastră ocupă ultimul loc în 
play-off, cu șase înfrângeri din șase 
meciuri. Următorul joc al gorjenilor 
va avea loc pe teren propriu, cu Po-
litehnica Iași. Partida se dispută du-
minică, în Sala Sporturilor, începând 
cu ora 13.00.

Universitatea Craiova merge la 
București pentru primul meci din 
play-off. Pe Arena Națională, oltenii 

Neagoe numără răniții, dar nu se tem de FCSB: Cred că suntem cam la acelaşi nivel
dau piept cu FCSB sâmbătă, de la ora 
20.00. Antrenorul oaspeților, Eugen 
Neagoe, pleacă la drum încrezător, 

în ciuda faptului că alți trei fotbaliști 
i s-au accidentat. ,,Geană” speră ca 
echipa să repete măcar rezultatul ul-
timul meci direct, atunci când oltenii 
au scos un punct în capitală.

„Este un joc important pentru 
noi, nu numai pentru că e primul din 
play-off, dar şi pentru că sunt în joc 
trei puncte importante, iar adversa-
rii sunt în faţa noastră în clasament. 
Ne dorim cu toţii să trecem cu bine 
peste acest prim joc, dar toate cele 
zece meciuri vor fi interesante şi 
disputate, fiindcă se întâlnesc cele 
mai valoroase echipe. Suntem pre-
gătiţi, chiar dacă avem probleme 
medicale, şi nu puţine. Ştiţi că Ban-
cu este departe de echipă, pe lângă 
el, şi Căpăţână este în afara lotului, 
sperăm să revină după întreruperea 

campionatului, s-au adăugat şi Raul 
Silva, Badelj, dar şi Vătăjelu. Cred că 
suntem cam la acelaşi nivel cu FCSB, 
asta e părerea mea. Sper să facem 
un joc spectaculos, să marcăm multe 
goluri. E mai puţin important cine va 
sta pe bancă la ei, cine va lua decizi-
ile, pentru că jucătorii lor ştiu ce au 
de făcut. Sper ca ai noştri să fie con-
centraţi. Ar fi foarte important să 
câştigăm, nu va fi uşor, dar vom face 
tot ce depinde de noi. Era mai bine 
să vină întreruperea campionatului 
mai devreme, aveam 3-4 soluţii în 
plus. Nu-mi fac griji, pentru că jucă-
torii valizi sunt valoroşi”, a declarat 
tehnicianul craiovean. Universitatea 
pornește cu 27 de puncte în play-off, 
în timp ce FCSB are 29.

CĂTĂLIN PASĂRE


